23 Quod tunc mentione non facta omnium, quæ Principem retardare potuissent ad concedendum, rescriptum nullum & inualidum redditur, secundum Quintil. Mandof. in reg. 32. de imper. benef. vacant. per obitum famil. Card. quest. 9. num. 9. ubi alleg. Dd. in d. c. postulatisti, & alibi, & Curt. lun. d. consil. 83. dicentem communem, & ibi num. 10. eam limitat procedere solum, quando tunc difficultas retardandi seu remouendi Principem à concessione, est conformis iuri communi, vel ex causa iusta & debita: secus autem de difficultate, quæ proveniret ex affectu, vel ex alia causâ exorbitanti odiosa & minime considerabili, ut ibi per eum idem Mandof. in ead. reg. 32. g. 1. n. 2. & sub n. 4. vers. ad quartum.

30 Supradicta tamen magis communis sententia intelligenda est, ut procedat, si causâ impulsivæ, de qua agimus, in nostra specie iam à principio non fuit repta esse vera, prout ipsa & nos loquimur & text. in d. c. postulatisti, secus tamen erit, si à principio suberat veraque fuit, sed postea cessauit, tunc enim non vitabitur gratia, ut nuncupatim voluit Rip. in l. ex facto, col. 3. num. 15. de vulg. & pupilla. subst. sequitur Tiraquell. ubi supra, in d. 1. limitatio n. 18. & probat late limitatio. 4. & 12. idem tenet Couar. d. c. 20. n. 5. vers. his ita. Quamuis in dispensatione, ut prædiximus lib. 1. Canon. g. 15. n. 22. cessante causâ dispensationis, cum adhuc dispensatio est in fieri, cesset dispensatio: secus si ius est perfectæ quaestum, & est causâ generalis.

31 Sed contra præd. tunc magis communem sententiam plura obstant, ex quibus potius probari videtur contrarium, nempe in rescriptis à Principe obtinendis vel obtentis, ac præterea in quibuscumque gratiis defectum causæ impulsivæ, quæ maxime mouit Principem ad concedendam & cuius omissione difficilius reddetur ad concedendum, nequaquam nocere, ut ipsa rescripta vitentur. Et primo facit regula generalis, atque communis supra posita, quæ habet: Ut quamuis defectus atque subreptio causæ finalis vitiet dispositionem, rescriptum & gratiam, secus tamen est in subreptione causæ impulsivæ, illa namque non facit, ut rescripta & gratia propius vitentur.

32 Secundo obstat alia regula, quæ habet: Impetrantem aliquid à Principe, non teneri facere mentionem eius, quod est expressum esset, non impediret impetrationem, iuxta regulam text. in c. super literis, de rescript. ubi deciditur, quod impetratio literarum facta à Papa tacita veritate vel suggesta falsitate per fraudem vel malitiam, est nulla: Si vero fiat per simplicitatem vel ignorantiam, quoties nihilominus Papa erat concessurus, saltem in forma communi, literæ non vitantur, sed delegatus non sequens formam in literis appositam, secundum ordinem iuris in causâ procedit, secus si alias nullas literas prius dedisset, & ibi Abb. num. 5. Imol. & Fel. num. 2. & alij hanc regulam veram esse censent, etiam in literis gratiosis & beneficiælibus, quæ sunt à Romano Pontifice, quos sequitur D. Couar. d. cap. 20. num. 1. vers. 2. quequid Dec. ibi, num. 6. contrarium velit aduersus Abb. in specie, de qua agimus, nempe, quando subreptio non fuit odiosa, sed per ignorantiam & simplicitatem ut ille text. locum habeat in beneficiælibus, quia non sufficit quod Papa verisimiliter concessisset, sed requiritur, quod facta sit prouiso, & facta in vno casu, non potrigitur ad alium: sed quod prædiximus cum Abb. & cæteris supra citatis est verius, receptius & tenendum.

Tertio contra præfatam receptam sententiam facit text. in d. c. dudum, vers. considerantes, de preben. in 6. ubi: Nihilominus literas gratiosas daremus, & in cap. si pro clerico pauperibus eod. tit. si que fit, tunc quæ-

uis defectus facti ordinis in postulatione beneficii animarum curam habentis, alicuius momenti sit, tamen etiam impetrans Principi non significauerit, se nondum factis Ordinibus indignum esse, beneficium ex literis Papæ obtinebit, ut in d. c. si pro clericis, quia tandem hoc expresse beneficium concessisset, ut constat ex stylo curiæ Romanæ atque consuetudine, qua in his gratis expediendis vitur ipse Princeps, secundum Lap. allegat. 89. in 2. ratione, Barb. consil. 46. colum. 2. lib. 2. Fel. in d. c. super literis, n. 8. quos sequitur D. Couar. d. cap. 20. num. 2. vers. 3. Licet tunc saltem de stylo curiæ narrare debeat hac in specie impetrans se clericum esse, ut docet Decius in cap. cum adao, num. 3. de rescript. & Bero. in d. cap. super literis, n. 7. versic. 22. quos refert & sequitur Menoch. ubi supra, d. casu 201. n. 33. Igitur si causâ impulsivæ eius conditionis sit, ut ea omnia non leuiter Princeps concessisset petita, quamuis nihilominus adhuc concederet, cum tamen id Principi principaliter non persuaferit nec fuerit præcipua concessiois ratio, vitium obreptionis & subreptionis, vel in ea experimenta vel tacenda contingens non vitabit Principis concessionem, cum tandem etiam hoc Principi patefacto, eandem gratiam petenti fecisset. Quibus fundamentis contra communem videtur tenere Felin. Dec. in d. c. postulatisti, n. 4. & iterum in d. c. super literis, n. 9. vers. contrariam sententiam: & D. Couar. ubi supra, n. 1. & n. 6. versic. falsitas vero, & Menoch. ubi supra, n. 22. in fine.

Quare ipse tunc Dec. ibidem aduersus communem, suam exponit sententiam, dicens nempe, illud esse considerandum, quod si sublata causâ impulsivæ trahitur gratia ad alium casum non expressum, verum est, quod cessante causâ impulsivæ quæ limitat gratiam in vno casu, non haberet locum in alio casu, ut in cap. susceptum de rescript. in 6. & in c. cum de non, de preben. in 6. sed si cessante causâ impulsivæ, remaneret gratia in eod. statu non videtur quod gratia vitetur propter defectum causæ impulsivæ, quia sufficit, quod Papa omnino fuisset concessurus, ut dicit probati in d. c. dudum, de preben. in 6. ubi: Nihilominus literas gratiosas daremus, ideo satis est, quod gratia non retraxisset Papam à concessione. Hanc opinionem Decij sequitur Paul. Paris. consil. 4. n. 35. lib. 4. Non obstat text. in d. c. postulatisti, quia erat ibi defectus in causâ finali & Papa ibi verisimiliter nullo modo literas dedisset per secundo beneficio, ex quo primum erat sufficiens, ut colligitur ex text. ibi. Pro habente beneficii competentis subsidium de leui non scribimus, id est, non solemus scribere, quin faciamus de primo mentionem, & sic non probatur ibi illud ad quod solet à nostris Doctoribus allegari: Ita respondet Dec. ibi. & in d. c. super literis, n. 9. addens, quod licet quandoque Papa concederet, esset de gratia, & de leui hoc non facit, ut in d. c. postulatisti.

Tertia opinio tunc est in proposito Nauar. in c. si quando, de rescript. in 3. exceptione, quam aduersus communem probat D. Couar. ubi supra, d. n. 5. versic. falsitas vero, dicentis, quod ubi causâ impulsivæ notabiliter Principem moueret admitti potest ac iure defendi communis opinio præfata secus erit, si causâ impulsivæ eius sit conditionis, ut boni viri arbitrio Principem non moueret notabiliter, quia tunc eius falsitas vel subreptio non officiet gratiæ ut probatur in d. c. dudum atque ita conciliantur discrimen hoc, & quod in his terminis sit semper locus arbitrio iudicis, tenet etiam Tiraquel. de causis cessant. limit. 1. n. 15. & 18. post Abb. in c. ex concessione, n. 4. de res. spol. Fel. in c. caterum, n. 4. in 4. extensione de rescript. Dec. in c. super literis, num. 9. eod. tit. tamen de hac opinione dubitauerit Menoch. d. casu 20. num. 26.

37 Quinimo ꝛ arbitratur Didac. *vbi supra*, quod etiam si causa impulsiva notabiliter moueret Principem eumque difficiliorem redderet ad gratia concessionem, eam tamen nihilominus absque vilo moderamine, prout concessa fuit, tandem concessisset, non esse locum in hac specie communi opinioni, sed potius censet, gratiam validam esse, ex his, quae *supra* contra communem adduximus: & tunc proflus existimat, causam impulsivam notabiliter Principem mouere eiusque rationem habendam fore, cum ea Principi vere significata, Princeps non ita concessisset, sed eidem concessioni moderamina quaedam adhibuisset, ex quibus cautis petitis prouisum esset, sicque interpretandum esse opinatur, quod ex *d. c. postulasti*, communi omnium iudicio deducitur.

38 Quarta fuit ꝛ in hoc opinio Menoch. *d. casu 210. n. 27. cum sequentibus*, distinguens trium qualitatum genera: Quaedam enim sunt clare & expresse in iure determinatae qualitates, & haec dubio procul exprimentur & narratae sunt in precibus, alioqui vitiatum rescriptum nec adhibetur in his differentia, quod vel per ignorantiam & simplicitatem vel per dolum narrata non fuerint, quoniam semper rescriptum annullant: Expressio namque harum qualitatum pro forma, quae ad vnguem obseruanda est, à legibus data videtur, secundum plures, quos ibi refert: quod etiam probauit Couarr. *vbi supra, d. num. 5. in vers. verum, ibi, quod si*: vbi ampliat etiam si ea qualitate expressa nihilominus Princeps idem concessisset, vt ibi probant.

39 Aliae sunt ꝛ qualitates, quae quamuis iure expressae non sint ex stylo tamen curiae vel Cancellariae, vel ex consuetudine Principis exprimi consueverunt, & istae pariter narratae sunt, alioqui rescriptum vitiatum, quoniam stylus & consuetudo pro lege obseruantur: ita sentit Lapus *alleg. 89.* quem sequitur Dec. *in d. c. super literis, n. 9.* & Menoch. *vbi supra d. n. 27. existimans*, nullum in his qualitibus versari arbitrium iudicis: Quandoquidem arbitrium non esse dicitur, quod stylo & consuetudine terminatum est, quemadmodum & lege ipsa, vt idem Menoch. explicauit *lib. 1. de arbit. iud. quae 4.* tamen si aliud velit Couarr. *vbi supra, num. 7.* in specie, de qua infra, *num. 7. cum seqq.* distinemus.

40 Aliae sunt ꝛ & tertiae qualitates, quae nec secundum ius, stylum, nec consuetudinem curiae vel Cancellariae exprimentur, & tunc si taceatur ea quam si nouisset Princeps, non concessisset rescriptum nulla subreptio vere dici potest ex parte impetrantis, inspecta vero persona concedentis subreptio dici potest, quia si forte omnia illa, quae nunc cognoscit, tempore dati rescripti cognouisset illud non concessisset: quo casu vitiatum concessio, vt *in d. c. super literis*, & ibi omnes secund. Couarr. *vbi supra, d. n. 5. vers. verum in princ.* & in hoc, secund. Menoch. *vbi supra, n. 30.* versabitur iudicis arbitrium: Is namque iudicabit, an talis sit qualitas quae potuisset mouere Principem ad non concedendum: & quod ita procedit Abb. Dec. & aliorum sententia, & quod in specie ita videtur sentire Rota *decif. 21. supposito facto, num. 5. de prob. in nouis*, & tandem Menoch. ponit praxim, circa hoc in iudicio obseruandam.

Haec sunt, quae in substantia pro vtraque parte in hac difficili & summe necessaria Canonica quaestione scripta inuenio, Quid tenendum?

41 Ego profecto ꝛ minimus scriptorum sub censura melius ac rectius sententium, cum videam difficillimum esse iudicare, qualis fuerit intentio Principis in gratia ab eo concessa, an causa impulsiva sibi narrata eum leuiter vel notabiliter mouit, & an alias esset

concessurus necne, vel an causa vera tacita & suppressa eum non leuiter moueret ad concedendum, si exprimeretur, licet adhuc concessisset, ac proinde vt plurimum errari posse in huius rei diiudicatione, vltimo communem ac magis receptam sententiam, *supra* primo loco adductam esse probabiliores, tutiorem, ac proinde tenendam in iudicando & consulendo, nempe salutaritatem sive subreptionem causae impulsivae, quae non leuiter moueret Principem ad concedendum gratiam, rescriptum aut privilegium, licet adhuc ea non narrata, nihilominus concessisset, vitare ipsam gratiam, rescriptum vel privilegium ita vt vitibus non subsistat: ac idem esse in causa impulsiva vel qualitate tacita, quae si exprimeretur, eum difficiliorem redderet ad concedendum, quamuis adhuc concederet, *ex text. ind. c. postulasti, in verbis supra relatis*, quae profecto nullam cauillationem patuntur: & procedit illius text. dispositio non solum in beneficiis in quibus loquitur, sed etiam in ceteris omnibus gratiosis, & in privilegiis, propter identitatem rationis, iuxta receptam etiam sententiam quam *supra* retulimus. Et cum hac opinione in effectu Nauar. concurrat *in d. c. quando, de rescriptis, in 3. exceptione*, non tenet, quod vbi causa impulsiva notabiliter Principem moueret, admitti potest, & iure defendi communis opinio praedicta: Nam non leuiter mouere, & notabiliter mouere, idem prope sunt, quia non leuiter, significat, id est grauius, quod opponitur leuiter: Grauius igitur & notabiliter parum differunt: Si enim causa illa leuiter mouit Principem, communis sententia fatetur à contrario sensu, salutaritatem aut subreptionem ipsius rescriptum aut gratiam non vitare: id quod sigillatim habet receptissima sententia, quam praediximus. Quo fit, ꝛ vt opinio Couarr. contraria, quam *supra* retulimus, 4a quod existimat, quod etiam si causa impulsiva notabiliter moueret Principem, eumque difficiliorem redderet ad gratiae concessionem: si tamen nihilominus concessisset absque vilo moderamine prout concessit, etsi probabilis videatur tenenda tamen in praxi non est, cum sit contra communem sententiam, prout ipsemet innuit atque euidenter patet: Quinimo in ea specie obseruanda est communis sententia recte probata *in d. c. postulasti*, nec immerito, in odium falsitatis atque subreptionis circa causam non leuiter mouentem Principem ipsum, quod si causa impulsiva falso Principi narrata, ita notabiliter eum moueret, vt ea ipsi vere significata, Princeps non ita, vt concessit, concessisset, sed eidem concessioni moderamina quaedam adhibuisset, proculdubio falsitas & subreptio praedictae causae vitaret gratiam, prout idem Didac. resoluit, & nos quoque probauimus *d. lib. 1. c. 15. n. 23.* non tamen inde consequitur, secus esse dicendum si quamuis causa praedicta notabiliter mouit Principem ad concedendum, adhuc nihilominus ea non expressa, fuisset concessurus, vt concessit, quia iuxta receptiorem ac probabiliorem necnon & tutiorem sententiam sufficit, quod causa impulsiva falsa, non leuiter, sed notabiliter moueret Principem ad gratiam ipsam concedendam, ac veritate narrata difficiliorem eum redderet ad concedendum, quamuis nihilominus adhuc concessisset, absque aliqua moderatione & adiectione vllius grauitatis: & ita resolutio hanc materiam.

Superest modo vt satisfaciamus his, quae *supra* contra communem adducta fuerunt, & videamus, an caeterae tres opiniones contra communem *supra* relatae sine vllius momenti, Et primum fundamentum contrarium non obstat quoniam loquitur & procedit in falsitate causae impulsivae simpliciter quae leuiter Principem mouit aut mouere potuit, quo casu non loquitur communis nostra & tenenda sententia, sed quoties non leuiter

leuiter, sed notabiliter Principem mouit aut mouere potuit vt praediximus.

43 Secundum ꝛ fundamentum contra communem *supra* adductum *ex text. in d. c. super literis*, non obest, quia ibi non constat, quod causa impulsiva falso narrata vel vera tacita non leuiter Summum Pontificem mouit, sed simpliciter refertur, quod erat talis, quae quamuis tacita vel expressa, nihilominus ipse literas concessisset: Quare intelligendus sane erit text. ille iuxta regulam communem priorem generalitatem, quam notauimus, cessante causa impulsiva, quae leuiter mouit Principem non cessare rescriptum, gratiam vel privilegium aliamque quumcunque dispositionem: secus vero cum causa illa impulsiva falso narrata, vel veritas tacita, non leuiter, sed multum aut notabiliter Principem mouit, aut moueret ad concedendum vel denegandum, quomodo nihilominus adhuc concessisset, *ex text. in d. c. postulasti*, qui in hoc est expressus: per quem intelligi, distinguuntur, limitari ac interpretari debet *d. c. super literis*, vt iura iuris concordantur: Cum text. ille minime loquatur nuncupatum in hac specie, sed tantum, quando talis expressa sit falsitas, vel veritas occultata, quae quamuis fuisset tacita vel expressa, Papa nihilominus, saltem in forma communi literas dedisset, quo casu delegatus, non sequens formam in literis appositam, secundum ordinem iuris in causa procedere debet, vnde text. ille intelligendus est, quando leuiter mouit Pontificem expressa falsitas vel veritas occultata: secus si non leuiter, sed notabiliter eum moueret, iuxta decisionem *text. in d. c. postulasti*, iuncto eius communi intellectu ac communi praedicta sententia *supra* relata, quam defendimus, sicque *text. in d. c. super literis*, in hac parte supplicandus & distinguendus est per praedicta: Quod si per huiusmodi falsitatis expressionem vel suppressionem veritatis, literae fuerint impetratae, quae tacita, vel expressa Papa nullas proflus literas dedisset, sic concessa erunt subreptivae & nullae: quapropter à delegato non erit aliquatenus procedendum, nisi eatenus, vt paribus ad suam praesentiam conuocatis, de precum qualitate cognoscat, vt in secunda specie *d. cap. super literis in versiculo vi vero*, de qua nos nunc non agimus. In vtroque tamen eam eadem ratio, quae delegantem moueret, mouere etiam debet delegatum: & vbi delegans suas literas denegaret, delegatus etiam sine cognitionis officium nullo modo interponet, vt *in d. cap. super literis, circa fin. ibi: Vt sic in vtroque casu*.

44 Quo fit, vt cum *supra* resoluturimus cum Abb. sententia *in d. c. ex conuentione, n. 4. & sequacium*, ꝛ relinquendum esse arbitrio iudicis, quae causa vel qualitas falso expressa, vel veritas occultata, moueret leuiter vel grauius, aut notabiliter Principem in specie nostrae communis sententiae, quam defendimus, etiam si non sit decisa per *d. c. super literis*, sed per *text. in d. c. postulasti*, iuxta praed. eius communem intellectum, arbitrio iudicis Apostolice delegati relinquendum erit, quae causa falsa expressa in precibus, vel veritas occultata moueret vel moueret Principem notabiliter, & eum difficiliorem redderet ad non concedendum, si veritas expressa fuisset, ad hoc, vt iudex huiusmodi delegatus officium suae cognitionis denegeret, etiam si nihilominus alias Principes esset concessurus, pariter ac si suas literas Princeps delegans omnino esset denegaturus veritate comperta: Sicut enim in hac specie rescriptum est nullum, & exequi non debet, simili modo nec etiam in casu nostrae communis sententiae, videlicet, quando causa illa falsa expressa notabiliter mouit: aut veritas ommissa grauius moueret & difficiliorem redderet ad non concedendum, quamuis nihilominus alias tandem fuisset concessurus: quia hi duo casus

aequiparantur in proposito existimante delegato huiusmodi, difficilius Principem concessurum, iuxta communem supradictam sententiam, per quam in hoc ampliat *text. in d. c. super literis, circa fin. dicitur*, quod eadem ratio, quae delegantem moueret, moueret etiam delegatum, & vbi delegans suas literas denegaret, delegatus etiam suae cognitionis officium nullatenus interponat. Idem namque obseruandum erit eam vbi delegans (quamuis suas literas non denegaret) difficilius eas concederet, si falsitas suggesta non fuisset vel veritas expressa esset, *per supra dicta*. Quod si Princeps non solum difficilius concessisset, sed etiam grauius aliqua suae concessioni adiecit, veritate expressa, vel falsitate non suggesta, proculdubio rescriptum vel gratia huiusmodi vitatur, vt praediximus.

Praeterea & secundo ꝛ respondemus, *text. in d. c. super literis, loqui & procedere*, vbi subreptio non dolosa esset causa vnius rei tantum, eam namque duntaxat debet vitare, & non aliam, cuius non fuit causa, vt rescriptum regulariter consistit ex duobus, substantia & forma, substantia rescripti est ipsa iurisdicatio, forma vero est ipse modus prouidendi, quem Papa praeterea delegato: Si subreptio fuit causa illius formae tantum, illam solum, non vero substantiam vitabit, veluti si impetrans rescriptum, narrasset Papae, quod de consuetudine patriae causae tractantur simpliciter & de plano: vnde Papa commisit causam simpliciter & de plano cognoscendam, si enim hoc est falsum, quia non viget talis consuetudo in patria, tunc non debet vitari rescriptum in totum, sed tantum respectu illius formae ac modi procedendi, quia Papa nihilominus abique vlla difficultate dedisset literas in forma communi, & ideo delegatus procedet secundum iuris ordinem, vt patet ex illo *text. in versiculo, nam si talis, ibi: Nos nihilominus (saltem in forma communi) literas dedissemus*: nisi malitiose illud expressisset, quia tunc in penam carere debet impetrans mendax commodo totius rescripti, vt *in d. cap. super literis, in 1. part. & in terminis ita text. illum interpretantur Abb. ibi, n. 2. & 5. Felin. n. 2. Dec. n. 1. & caeteri scribentes*, & in eisdem terminis procedit, quod praediximus, regulam *d. cap. super literis*, habere etiam locum in gratiosis & beneficiis, nempe, vbi literae gratiosae continentur plura, & subreptio non dolosa fuisset causa vnius tantum, nempe formae & modi procedendi: Nam tunc solum vitabit illud, non vero reliquum, vt *in c. si eo tempore, de rescriptis, in 6.* ita intelligant Abb. & caeteri *vbi supra*, & clausula: *Si preces veritate nitantur*, vendicat sibi locum, quando Princeps non esset alias concessurus, iuxta casum *d. c. super literis, in versiculo, si vero*, secundum Salyc. *in praescriptione, C. si contra ius vel vtilit. pub. n. 11.* quem refert & sequitur Fel. *in c. 2. n. 6. de rescriptis*. At vero in nostra specie casus non est huiusmodi, sed subreptio contingit super causa impulsiva grauius mouente Principem ad totalem concessionem, licet adhuc esset concessurus, in casu vero *d. c. super literis*, subreptio tantum fuit in vno, vnde in eo tantum vitatur: secus vero in reliquis, in quibus nulla subreptio fuit, ac proinde in eis, valet rescriptum, quia facillime, erat concessurus in forma communi, vt diximus.

Quinimo ꝛ *text. in d. c. super literis, in supra proxime dictis procedit*, nisi obtentum per subreptionem haberet connexitatem cum reliquis, quia tunc ratione connexitatis subreptio vitat omnia, iuxta *text. in c. constitutus, eod. tit. de rescriptis*, vbi probatur, quod non valet impetratio canonicus & praebende in Ecclesia numerata statuto eisdem Ecclesiae iuramento confirmato, mentione non facta de numero, si per eam frangatur numerus canonicorum, licet non

frangatur numerus præbendarum, & processus superinde factus est nullus, secundum Abb. ibi, quia licet subreptio non contigisset ibi respectu præbenda (non enim mandabatur ut præbenda simpliciter conferretur de præfenti, sed tunc demum, cum vacaret, vel esset proximo vacatura) sed tantum respectu canonicatus, quia impetrans ille mandabatur recipi de præfenti in canonicum, quod fieri minime poterat absque fractione numeri iurati, nihilominus tamen, quia subreptio commissa fuit in altero annexorum, vitiat gratiam in totum, ut in specie ex hoc notat bonam regulam Abb. ibi, num. 6. cuius additio, idem obseruat pro limitatione text. in d. c. si eo tempore, de refer. in 6. sequitur idem Abb. in d. c. super literis n. 5. vers. hoc verum, & Fel. num. 2. in fine, ubi ex Abb. ibid. deducit, hoc procedere, etiam illa connexa sunt talia, quibus expressis omnino Papa literas concessisset, adhuc enim in illis literis non valent, propter connexitatem quam habent cum partibus literarum subreptitæ obtentis: & Abb. sequitur etiam Philipp. Dec. in d. c. constitutus, num. 3. ubi aliam vrgentem rationem pro eo adducit.

47 Tertium etiam fundamentum contra communem supra adductum ex text. in d. c. dudum, vers. considerantes, ibi, nihilominus literas gratiosius daremus, &c. non obstat, ibi namque idem non vitiat gratia, prouiso & collatio canonicatus & præbendæ, si qua tamen vacabat in Ecclesia Legion. aut proxime vacatura facta à Papa, mentione non facta concessionis generalis prius factæ Episcopo Præfatio recipiendi resignationes beneficiorum Ecclesiasticorum ab eis, qui eas vellent libere in eius manibus resignare ad beneficia, ipsa personis idoneis conferendum; Quoniam etiam Papa Episcopo prædicto præfatam generalem concessisset facultatem, penes ipsum tamen Summum Pontificem remansit maior præoccupandi, prout in casu illius text. præoccupauit eandem, conferendo prædict. canonicarum dicto Nicolao, antequam resignatio in manibus dicti Episcopi esset facta. Eo præsertim, quod generi per speciem potuit derogari, prout fuit derogatum: & tum præterea, quia absurdum foret profectio, si tam lata Summi Pontificis potestas impeditur, si in omnibus prouisionum Apostolicarum literis oporteret de sape dicta potestate Episcopo præfatio concessa mentionem facere, ut ad literam ibi late expressit Summus Pontifex, motus prædictis & aliis rationibus ad decernendum collationem & prouisionem prædictam, in qua mentio prioris potestatis generalis facta non fuit, validam esse ac proinde exsequendam, alterique postea eiusdem canonicatus & præbendæ in fauorem alterius à prædicto Episcopo factæ præferendam esse: Text. igitur ibi nihil obest nostra, de qua agimus, communi sententiæ; Casus siquidem ille diuersus est ab ea, ut ex prædictis patet; Agitur enim ibi de duabus gratis concessis à Summo Pontifice, vna quidem generali facta cuidam Episcopo conferendi omnia beneficia Ecclesiastica in suis manibus libere resignanda: altera vero speciali, qua collatus fuit quidam canonicatus cum sua præbenda quidam Nicolao ex beneficiis contentis in priori gratia generali: Dubitabatur, an valerent secunda, non facta mentione de prima. Decidit Summus Pontifex, valere & præferendam esse secundam respectu ipsius, remanente tamen in cæteris salua & intacta priori ex prædictis rationibus, & quia ex secunda gratia speciali non agitur de præiudicio D. Episcopi, sed de lucro ab eo prouiso, at vero nos non agimus de concurrentia gratiarum: Quia hæc est alia diuersa materia, sed tantum de vna gratia impetrata ex causa impulsua, quæ non leuiter Principem mouit falsa nar-

rata, vel ea veritate suppressa, quæ, si exprimeretur, grauiter Principem moueret ad non concedendum, licet tandem concessisset, an valeat, necne? Et resoluiumus, non valere ex supra dictis, quibus nihil obstat d. c. dudum quia, ut prædiximus, loquitur in diuerso casu & materia.

Non etiam obest, quod defectus sacri ordinis non expressis in beneficii impetratione non reddat gratiam nullam, ut in tertio fundamento contrario dicebamus; Id enim ideo verum est & procedit, quoniam defectus hic, licet expressus, nullo modo difficilem redderet Summum Pontificem ad concedendum, sed ita facilem, ac si sacris ordinibus impetrans fuisset insignitus, cum sacer ordo non sit necessarius requisitus à principio, sicut est simplex clericatus, nempe, ut beneficiandus sit prima tonsuræ, tunc tamen impetrans ad ordines, quos requiritur collata eis beneficia, se faciant in proximis statutis à iure temporibus promoueri, ut in d. c. si pro clericis, vers. fin. non igitur inde consequitur aliquid, quod nostra communi sententiæ obstat, sed sit, ut tenentes contrarium, fundamentis iuridicis destituantur, ac potius contra ea insistant.

Deneniamus igitur iam ad opinionem Decij in d. c. postulasti, contra communem: & quidem quantum ad primum casum ipsius, nempe, quando sublata causa impulsua trahitur gratia ad alium casum non expressum, ut cessante causa impulsua, quæ limitat gratiam in vno casu, non habeat locum in alio casu, verum dicit, & nostra communi sententiæ potius hoc fauet, quam obest, quoad vero secundum casum Decij, nempe, quando cessante causa impulsua remanet gratia in eodem statu, ut tunc non videatur, quod gratia vitietur propter defectum causæ impulsuæ, quia sufficit quod Papa fuisset omnino concessurus, ut probari dicit in d. c. dudum, in verbis supra relatis, & quod ideo sufficit quod gratia non retraxisset Papam à concessione, loquitur contra text. in d. c. postulasti, ibi; Non de leui scribimus, ubi etiam illi esset concessurus non tamen leuiter ad id concedendum moueretur facta mentione veritatis, hoc est, vicariæ, quam obtruncabat impetrans, vitiat gratia ob tacitam veritatem. Neque obstat responso assignata illi text. per Decium, nempe, quod ibi erat defectus in causa finali, & quod Papa ibi vero similiter nullo modo literas dedisset pro secundo beneficio, ex quo primum erat sufficiens, ut colligitur ex text. ibi: Pro habere beneficij competentis subsidium de leui non scribimus, id est, non solemus scribere, quin faciamus de primo mentionem: Hæc namque solutio, præterquam quod est contra communem omnium sententiam assensentium, text. illum loqui in omissione expressionis causæ impulsuæ, repugnat illis verbis Papæ; De leui non scribimus, quæ nullo modo sensum Decij patiuntur, nempe, non solemus scribere, quia hoc esset delinere literam text. & contra mentem Summi Pontificis, sed potius hunc, id est, non passim, quasi expresse innuat à contrario sensu, quod licet non de leui hoc fiat, quandoque tamen, re bene pensata id facit, Vnde idem Dec. in d. cap. super literis, num. 9. rectius intelligens, fatetur, quod licet quandoque Papa concederet, esset de gratia, & de leui hoc non facit: quod sit gratia, non negamus, cum ipsamet concessio vtrunque fiat, sit gratia: At quod aliquando Papa ita concedat, pro nobis facit & contra Decium, qui in hoc videtur suo dicto præcedenti atque intellectui à se assignato verbis dict. c. postulasti, contrarius ac proinde non recte subsistit, Non etiam obest text. in d. c. dudum, de præben. in 6. quem Decius pro se allegat, quia sufficiens est supra responsum.

Tertia

49 Tertia opinio est Nauar. quoad suum primum membrum, nempe, quando causa impulsua notabiliter Principem moueret, ut tunc admittatur communis nostra sententia, pro nobis facit, ut prædiximus: sed neque quatenus habet hæc tertia opinio, quod si causa impulsua eius sit conditionis, ut boni viri arbitrio Principem non mouisset notabiliter, tunc eius salutas & subreptio, non officiat gratiæ, nobis contadicit; Quandoquidem & nos cum communi fatemur, quod subreptio causæ impulsuæ, quæ de leui mouit vel moueret Principem gratiam non vitiet: Quod autem relinqueret arbitrio boni viri, quando causa impulsua notabiliter non mouisset Principem, hoc non contadicit præfatæ communi sententiæ, sed est præter eam, quandoquidem ipsa huius speciei non meminit, sed tantum habet, quod sepe diximus: At verò quod arbitrio boni viri relinquitur, quando notabiliter causa Principem non mouisset, non est minus rectè dictum, ne alias putemus ad libitum adiudicari posse, sed debet tunc index se conformare cum voluntate concedentis, ut eadem ratio, quæ moueret delegantem, debeat mouere delegatum, iuxta text. in dist. cap. super literis circa fin. vnde potuit non dubitare de hac declaratione Doctorum, de qua modo agimus, quamuis iniuste dubitauerit de ea Menoch. ubi supra, d. casu 201. num. 16.

50 Quod verò contra communem arbitratu D. Couar. ubi supra, nempe, quod etiam causa impulsua notabiliter moueret Principem, eumque difficiliorem redderet ad gratiæ concessionem, eam tamen nihilominus absque vilo grammine, prout concessit, tandem concessisset, gratiam validam esse, ex adductis per se contra communem, hoc verum non videtur, sed potius est contra ipsam communem prædictam sententiam probabiliorum, ut diximus; Ex quibus patet, prædictam opinionem Couar. non esse in hoc tenendam: Cæterum quatenus ipse præfatur, tunc causam impulsuam notabiliter Principem mouere, eiusque rationem habendam esse, cum ea Principi verè significata, non ita concessisset ut concessit, sed eidem concessionem moderamina quædam adhibuisset, ex quibus cautius petitis prouisum esset, id probat, ut supra fecimus, in eum tantum sententiam, ut tunc res planior sit, non tamen ut præcisè hoc requiratur, ad hoc, ut gratia vitietur, prout requirit sensus Did. sic interpretans & limitans præfatam communem sententiam, eam namque tenendam esse existimo etiam si prædicta moderamina non sint adiecta; si tamen notabiliter vel grauiter causa impulsua falso narrata Principi, eum mouisset, aut difficiliorem eum redderet ad concedendum, si salutas non fuisset narrata, aut veritas non taceretur, licet tandem esset alias concessurus.